
Approvazione del “Regolamento per la disciplina del  diritto di accesso civico, del 
diritto di accesso generalizzato e del diritto di a ccesso documentale ai documenti 
e ai dati del comune” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Richiamata la propria precedente deliberazione n.87 del 21/12/2005 esecutiva a tutti gli 
effetti di legge, con cui era stato approvato il “Regolamento diritto di accesso ai documenti 
amministrativi e trattamento dei dati personali sensibili e giudiziari.”, ispirato ai principi 
della L. 07/08/1990, n. 241: 

Dato atto che il menzionato regolamento è stato successivamente integrato mediante 
l’approvazione delle seguenti deliberazioni del Consiglio comunale : 

- n. 32 del 26/0472005; 

- n.34 del 2870372006; 

- n. 57 del 28/10/2008. 

Visti :  

− L. 11/02/2005, n. 15, “Modifiche ed integrazioni alla L. 7 agosto 1990, n. 241, 
concernenti norme generali sull'azione amministrativa”; 

− DPR 12/04/2006, n. 184, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai 
documenti amministrativi”; 

− L. 06/11/2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione “; 

− Il D.Lgs. 14/03/2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”. 

− D.Lgs  25/05/2016,n. 97; 

− Le “Linee guida recanti indicazioni operative ai fini della definizione delle esclusioni e 
dei limiti all’accesso civico di cui all’art. 5 comma 2 del D.lgs. 33/2013” adottate 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione ( A N A C )  con Delibera n. 1309 del 28 
dicembre 2016, ed in particolare :  

“ […] 3.1. Adozione di una disciplina sulle diverse tipologie di accesso  

Considerata la notevole innovatività della disciplina dell’accesso generalizzato, che 
si aggiunge alle altre tipologie di accesso, sembra opportuno suggerire ai soggetti 
tenuti all’applicazione del decreto trasparenza l’adozione, anche nella forma di un 
regolamento interno sull’accesso, di una disciplina che fornisca un quadro organico 
e coordinato dei profili applicativi relativi alle tre tipologie di accesso, con il fine di 
dare attuazione al nuovo principio di trasparenza introdotto dal legislatore e di 
evitare comportamenti disomogenei tra uffici della stessa amministrazione.  

In particolare, tale disciplina potrebbe prevedere:  

1. una sezione dedicata alla disciplina dell’accesso documentale;  

2. una seconda sezione dedicata alla disciplina dell’accesso civico (“semplice”) 
connesso agli obblighi di pubblicazione di cui al d.lgs. n. 33;  



3. una terza sezione dedicata alla disciplina dell’accesso generalizzato. Tale 
sezione dovrebbe disciplinare gli aspetti procedimentali interni per la gestione 
delle richieste di accesso generalizzato. Si tratterebbe, quindi, di:  

a) provvedere a individuare gli uffici competenti a decidere sulle richieste di 
accesso generalizzato;  

b) provvedere a disciplinare la procedura per la valutazione caso per caso delle 
richieste di accesso 

 

“ […] 3.2. Adeguamenti organizzativi  

Al fine di rafforzare il coordinamento dei comportamenti sulle richieste di accesso si 
invitano le amministrazioni e gli altri soggetti tenuti ad adottare anche adeguate 
soluzioni organizzative, quali, ad esempio, la concentrazione della competenza a 
decidere sulle richieste di accesso in un unico ufficio (dotato di risorse professionali 
adeguate, che si specializzano nel tempo, accumulando know how ed esperienza), 
che, ai fini istruttori, dialoga con gli uffici che detengono i dati richiesti. […]” 

 

Atteso che, in virtù della propria organizzazione, allo stato, non pare opportuno 
concentrare la competenza a decidere sulle richieste di accesso in un unico ufficio;  

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’adozione di un nuovo regolamento comunale 
che tenga conto dell’evoluzione normativa citata  ( decreto legislativo n. 33 del 2013 e del 
decreto legislativo n. 97 del 2016) e soprattutto di alcune delle indicazioni operative 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione che risultano immediatamente applicabili a questa 
amministrazione; 

Preso atto della nomina del responsabile per la Prevenzione della Corruzione e la 
Trasparenza avvenuta con decreto sindacale datato 10/01/2017, nella persona del 
Segretario comunale,Vincenzo Errico; 

Evidenziato che l’adeguamento del regolamento in oggetto è frutto di un confronto tra gli 
uffici comunali degli Enti appartenenti all’Unione di Comuni “Reno Galliera” ed il Segretario 
dell’Unione stessa, allo scopo di omogeneizzare ,fatte salve le dovute specificità, il 
procedimento ed i contenuti essenziale della normativa in argomento ; 

Visto, pertanto, lo schema di “Regolamento per la disciplina del diritto di accesso 
civico, del diritto di accesso generalizzato e del diritto di accesso documentale ai 
documenti e ai dati del comune” qui allegato quale parte integrante della presente 
deliberazione; 

Atteso che il menzionato regolamento è stato sottoposto all’esame della Giunta comunale 
nel corso della seduta del 16 marzo 2017 e, successivamente, esaminato dalla 
competente Commissione consiliare in data 24/03/2017; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del decreto legislativo 
n. 267/2000, hanno espresso i pareri favorevoli che si allegano: 

- il responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza ( RPCT),ai 
sensi dell’articolo 49, comma1, del decreto legislativo n.267 del 2000, per quanto 
concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del Settore “Ragioneria e Tributi” ,ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del decreto legislativo n. 267 del 2000,finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile; 



DELIBERA 

1. Di approvare il “Regolamento per la disciplina del diritto di accesso civico, del diritto di 
accesso generalizzato e del diritto di accesso documentale ai documenti e ai dati del 
comune” composto da n. …. Articoli  e che, allegato, forma parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. Di dare atto che: 

1. il regolamento di cui al precedente punto 1) entrerà in vigore con l’esecutività della 
presente deliberazione; 

2. dalla data di entrata in vigore del nuovo regolamento si intendono abrogate tutte le 
disposizioni contenute nella disciplina approvata con deliberazione n. 87 del 2005  
(successivamente integrata con deliberazioni n. 32del 2006,n.34 del 2007 e n. 57 
del 2008)in contrasto o incompatibili con la presente disciplina ed  

3. Di disporre che sia data notizia dell’adozione del presente regolamento mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale di questo Ente. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

Attesa l’urgenza di provvedere a dare immediata applicazione alla normativa ora 
approvata anche in ottemperanza alle previsioni del citato decreto legislativo n.97 del 
2016, in vigore dal 23 dicembre 2016, con voti favorevoli  contrari… astenuti… 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134,comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 2000. 


